<sup>51</sup>Opět nejpodrobnější výklad o tomto díle podává R. URBÁNEK, *Věk poděbradský III.*, zvláště s. 59-71. Ve svém monumentálním soupisu ho uvádí P. SPUNAR, *Repertorium auctorum Bohemorum proventum idearum post Universitatem Pragensem conditam illustrans II.* Warsaviae - Praeae 1995, č. 365, s. 182-183. Detailní rozbor spisku Jana Příbrama, který je do zmiňované práce v jejím závěru rovněž zahrnut, podnikl J. KADLEC, *Námítky M. Jana z Příbramě proti M. Janovi z Rokycan*, *Vlastivědný sborník Podbrdská* 14, 1978, s. 15-21. O pražském usnesení z roku 1427, jehož výtah tvoří poslední kapitolu celého spisu, podává základní informaci B. ZILYNSKÁ, *Husitské synody v Čechách 1418-1440*. Praha 1985, s. 19.

<sup>52</sup>Úvahy o původu díla spolu s přehledem starších názorů na toto téma přináší R. URBÁNEK, *Věk poděbradský III.*, s. 46-47.

Dílo je na tomto místě samozřejmě vydáváno ve svém původním latinském znění.<sup>53</sup> Aby však mohlo být přístupnější i širšímu okruhu čtenářů, je za tuto edici zařazen také moderní český překlad.

**Sequuntur articuli et errores Johannis Rokyczane, quos contra sanctam ecclesiam Romanam et universalem prosequitur, tenet dogmatisat, multiplicat, augmentat, qui ex sermonibus, ex operibus et factis suis et suorum illiciti sunt non putative, sed veridice.**

### **Circa cultum adoracionis Ihesu Cristi**

Primus, quod ipse sequendo Nestorium non intelligentem Cristum ypostatice unitum et si personam Cristi propter naturas et consequenter cultum adoracionis distigwentem et dividenter frequenter, ymmo communiter in suis sermonibus exclamat: Recurramus ad unicum advocatur nostrum Ihesum Cristum, ut ipse interpellare dignetur et orare pro nobis apud patrem. Qui modum et Bonaventura et ceteris reprehenditur tamquam Nestorii dividensis et Arii ipsum minore ponentis.

### **Circa veneracionem beate virginis**

Item in sermonibus suis contra ecclesie sancte communem clamorem beatam videlicet virginem omni laude dignissimam predicat ipse ad mensuram laudandam et ad mensuram laudare debere et hoc tenet.

Item in sermone de nativitate beate virginis predicavit, quare flecterent coram reliquiis, cui coram beata virgine non esset flectendum, quia creatura etc.

### **Circa suffragia sanctorum**

Item suis doctrinis et predicacionibus suffragia sanctorum conatur ipse diversimodum destruere, faciens tales propositiones ex Wickleff receptas. Prima, si iste cecus populus credere quod Cristus est benignissimus et misericordissimus atque sufficientissimus ad miserendum et salvandum omne genus humanum non veniam, non misericordiam nec salutem ab aliis, quam solo Cristo queritaret. Secunda propositio, quod nonnulli<sup>54</sup> sanctorum propria merita sufficiunt ad eternam salutem possidendam. Tercia propositio: Omnes sancti quitque<sup>55</sup> sanctitatis aut glori-

<sup>53</sup>V edici je užito těchto zkratk: ed - editori; < > - doplněk proti rukopisu; [] - přebytečný text rukopisu.

<sup>54</sup>nonnullis ed | nonnulli

<sup>55</sup>quitque pro quidque

possident de plenitudine Cristi acceperunt. Quarta propositio, quod nullus sanctorum potest alicui homini peccata relaxare nec aliquem hominem propriis meritis salvare. Quinta propositio, quod nullus sanctorum pro aliquo homine intercedit, nisi Cristus pro eo solus intercesserit, hec dogmatisavit anno domini M° CCCC° LIII° in die Philippi et Jacobi apostolorum, in quibus etsi aperte non dicat, occulte tamen intelligit.

Item hoc ipsum ex alio docetur, quia predicavit ipse et predicat, quod quicumque suis malis operibus deum commoven<te>s<sup>56</sup> et apud beatam virginem aut alios sanctos suffragia sive veniam querunt, quia tales errant et decipiuntur. Et hoc in sermone assumptionis sui vero sacerdotes indifferenter predicant sanctos et sanctas nichil posse etc. (fol. 290v)

### Circa peregrinationes

Hoc etiam ex alio docetur, quia ipse peregrinationes ad beatam virginem, ad limina sanctorum Petri et Pauli et ceterorum deridet, appellando illas vanas deambulationes et inutiles, dicens, quod peregrinatores<sup>57</sup> querunt deum per loca et peregrinationes, etiam facto prosequitur peregrinationes prohibenda<s><sup>58</sup>. Et aliquando civitates iubebat claudi portas, ne peregrinarentur ad patrocinia sanctorum ad tantum, quod deus per tonitrua portas fregit et iter peregrinantibus aperuit etc.

### Circa indulgencias

Hoc etiam docetur, quod ipse indulgencias, que ex meritis sanctorum eveniunt, non curat, spernit, blasphematur et deridet, asserens episcopos peccatores, symoniacos non posse hoc facere et tamquam dyabolus sub specie boni bonum destruens referre solet, quod circa illas multa enormia mala et peccata committuntur, propter quod conventus ad indulgencias prohibet et defendit miseros, asserens, quod in illis confidunt et quod clerici propter sua comoda invenerunt indulgencias.

Item predicavit dominica quarta post trinitatis anno domini M° CCCC° LIII°, quod indulgencie papales et bulle et aliorum prelatorum littere sunt vere deceptiones et delusiones populi cristiani etc.

### Circa suffragia pro mortuis et purgatorii

Item errat negando ignem purgatorii restare post mortem secundum scripturas in lege fundatas, sed bene dicit: "Ipsam ponunt doctores." In hac tantum vita purgatorium per tribulationes confitetur.

---

<sup>56</sup> commoventes *ed* | commovens

<sup>57</sup> peregrinatores *ed* | peregrinationes

<sup>58</sup> prohibendas *ed* | prohibenda

Item predicavit sacerdotes Anticristi ob hoc purgatorium magnificent, ut bursas impleant et coquinas pigwiores habeant et populum decipiant.

Item vigiliis, missas defunctorum, anniversaria et commemoraciones prohibet fieri pro specialibus animabus, sed tantum in genere pro omnibus.

Item negat illi magis proficere suffragia, pro quo fiunt, sed qui paracior est ad hoc.

Item omnes solventes aut recipientes ab exequiis anniversariis aut tricesimis missis<sup>59</sup> dicit symoniacos hereticos.

Item ita miser et viventes sanctorum suffragiis spoliare nititur et mortuos vivencium adiutoriis etc.

## **Circa reliquias sanctorum**

Item reliquias sanctorum ipse detestatur, quia predicando feria secunda penthecostis anno domini M° CCCC° LIII° dixit illas esse tenebras. Et decepciones alias dicit clericorum artem ad peccunias extrahendas (fol. 291r) et venandas, propter quod ipse et illi de sua secta nullam reverenciam reliquiis sanctorum faciunt nec in processionibus suis reliquie aut ymagines permittuntur portari. Et ipse hoc facto proprio docuit, quia spoliando monasterium beate virginis cruciferorum sancti Johannis capita beatarum virginum ibi reperta spoliavit suis ornamentis et reliquias in terram et lutum proiecit tamquam canis impudicus et rabidus.

## **Circa festivitates sanctorum**

Item festivitates per dyocesanum et clerum statutas et ex antiqua consuetudine introductas nec non ab ecclesia Romana traditas, ut puta Sigismundi, Ludmille, Procopii et festivitatem beate virginis visitacionis, vadit ille surda aure. Sed festivitates suas magnificat in sollemnizando Johannis Huss et Jeronimi dampnatorum hereticorum festum sollemniter facit cum officio.

Item contra sanctorum festivitates predicabat in hunc modum: Iste moderne festivitates sunt vera convivia dyaboli, et hoc perswadendo licet aperte non audeat, ut populus ad pristina rediret et nullum festum tenetur, nisi diei dominice.

## **Circa auctoritatem et dignitatem summi pontificis ecclesie Romane et universalis**

Item auctoritatem simul et dignitatem pape ille quasi ridet propter quod predicando quadam vice de ecclesia Romana dicebat illam ob hoc sanctam, quia sancti ibidem bene vixerunt, ibidem passi sunt et ibidem quiescunt, postmodum subinferens ymmo prius nominando quandam Prage plateam: illa dicebatur aurifabrorum, quo usque aurifabri fuerunt in ea, et iam est platea sutorum - talem ecclesie comparacionem faciendo. Et ita errat credens, tantum locum Romanam dici ecclesiam et non illa nobilissima membra nec credit auctoritatem illam nobilissimam, plenissimam et principalem ibidem residere et in personis ecclesiam Romanam reunire, sed in

---

<sup>59</sup> missis *ed* | missit

loco verius illo nec auctoritatem ecclesie illius considerat, sed merita personarum vel demerita, ex quo errat et errando ecclesiam gravissime destituit.

Item predicat expresse stultissimus hominum in die ascensionis de anno presenti, quod quilibet sacerdos esset tante potestatis sicut papa vel cardinalis aut episcopi, non distingwendo, an de corpore Cristi vero vel mistico vel potestate ordinis vel iuris omnis intelligeret, et ille error probatur a facto. Nam presumit omnes potestates, de omni<bus><sup>60</sup> officiis se intromittit, de iudiciis videlicet causarum, de absolucionibus casuum papalium et passim de universis presumit etc.

## Circa ymagines

Sectarii sui illas irident et ipse faceret, si auderet. Nam ymaginem beate virginis Marie ipse ab altari maiori, ubi locata fuit, removit (fol. 291v) et in angulo locavit et sui beate virginis ymaginem cum puero solent blaspheme appellare nutricem. Et ymaginem crucifixi appellant inanisantem, vulgariter inanias, et aliis vocabulis statuas et lignum, ridentes de eis et illis amputantes nasum vel similia. Sicut in Littomeritz fecit ille furius post modicum tempus, quando se intromisit de <...><sup>61</sup> anno preterito, et de hoc fuit rumor per totam Slesiam.

## Contra papam

Item dominum apostolicum sanctissimum non apostolicum, sed depostaticum<sup>62</sup>, non Petri successorem, sed magis perversorem, non vicarium Cristi, sed vicarium Anticristi conswevit aut ipsum Anticristum predicare, quod ex scripto per eum Constantinopolitano patriarche misso <ante><sup>63</sup> Constantinopolis expungacionem apparet, ubi papam scribit Anticristum et tamquam deum et super omne, quod deus est, se extollentem.

## De cantilenis

Item in quibusdam cantilenis, que in ecclesiis suis canuntur, et in processionibus papa et cardinales ponuntur expresse pro adversariis, hereticis, Anticristis et seductoribus, ubi ita canitur: Nolite vos permittere seduci ab illis Anticristis.

---

<sup>60</sup> omnibus *ed* | omni

<sup>61</sup> lacunam *opinamur, fortasse ecclesia supplendum est ed*

<sup>62</sup> depostaticum *pro* apostaticum

<sup>63</sup> *suppl. ed*

## **Contra sedem apostolicam predicat**

Item in confusionem et retraccionem populi ab obediencia et fide ecclesie Romane solent ibi dicere et predicare, quod meretrix sedet in sede pape et heretici ac apostate et quod diversis pro tempore apostatis diversimode successit, qui vel pessime tractabantur et moriebantur vel ipsi alios male tractabant omnia aput imperitum vulgus in deterius et confusionem sedis apostolice pronuncciando.

## **De ecclesia Romana**

Item sermonibus suis predicabat ecclesiam Romanam esse synagogam sathane. Et aliquando ecclesiam scarlaticam blasphemando illam pronuncciabat.

## **De ecclesia universali**

Item ecclesiam Romanam et universalem predicabat fatuam, stolidam et furiosam, quia magistrum Huss male, furiose et iniuste condempnasset.

Item quod ecclesia Romana dicitur illorum, qui sunt in gracia tantum gratum faciente et predestinatorum, alias vero tantum recipitur pro illa episcopus et populus Romanus<sup>64</sup>, sed universalis dici non debet. Hoc ex Huss heretico et Wicleff, magistro suo, traxit.

## **De conciliis generalibus**

Item concilia generalia et sacrosancta per auctoritatem summi pontificis legitime celebrata predicat Rokyczana esse congregaciones membrorum dyaboli.

Item predicat, quod nunc populus per duo decipitur - primo per penitenciam, secundo per ecclesiam.

## **Contra sacerdotes predicant**

Item sacerdotes ecclesie Romane obedientes persequitur et omnino conatur reddere odiosos aput plebes et populum et eos sacerdotes Anticristi (fol. 292r) appellat. Et sic universi sui faciunt sacerdotes. Et ille reputatur melior sacerdos et aput eum dilectus, qui audacius summum pontificem, cardinales et episcopos confundit.

Item ad confundendum ecclesiam universalem predicabat, quod quoddam concilium universale beatum Johannem Crisostomum dampnasset, quem postmodum pro sancto canonisasset, cum tamen non universale, sed particulare, et odiosus conventus fuisset etc.

---

<sup>64</sup> episcopus et populus Romanus *ad.* | episcopo et populo Romano

## **De libris beati Gregorii**

Item predicabat aliquando ecclesiam libros beati Gregorii conbusisse, et iam tenere per hoc erroneam volens dicere ecclesiam et arguere stulta sua et mendosa assercione.

## **De festo Huss maledicti**

Item in die Huss, quando ipsius festum celebrant in confusionem ecclesie Romane et abstractionem populi ab obedientia et reverencia, disposuit legi quasdam confusionis epistolas de scismate et excessibus pape Johannis ad hoc ut summi pontificis confunderetur status.

Item scribendo in quadam epistola fratri Johanni de Capistrano felicitis recordacionis posuit papam, pontifices et ecclesiam pro inimicis etc.

## **Dicunt se esse ecclesiam**

Item quodcumque profitetur ille ecclesiam dei, non intendit istam Romanam, quam universitas Cristianorum profitetur, sed dicit illam esse, que legi dei et mandatis inheret, per hoc tantum suos sectarios ecclesiam intelligendo.

Item quod papa non potest scripturam interpretari nec conveniat legi dei.

## **Circa constitutiones canonum**

Item ipse contra sacros canones probare conatur, quod sunt erronei, producendo et dicendo apud suos et cum suis, septem errores in eis contentos et predicando, quod non sunt a spiritu sancto, sed simpliciter invenciones humane.

Item predicabat, quod canones sacri quid<sup>65</sup> superflui in ecclesia et quod per alias scripturas ecclesia bene regi posset.

## **Quod confundunt statum papalem**

Item ad proficiendum totum genus iniquitatis colligunt ex aliquibus scriptis improvisis et mendosis istum papam fuisse meretricarium, alium homicidam, alium sortilegum vel nigromanticum et sic de ceteris. Et circa illud ponunt iste tale, quid statuit, et iste illud, cum tamen fuerit talis et talis, et hoc secularibus annotant vulgariter ita, ut canones et ordinationes ecclesie et statuta confundant etc.

---

<sup>65</sup> quidem *ed* | quid

## Circa excommunicaciones

Item contempnit ille excommunicaciones ecclesie utendo certis propositionibus, quod videlicet homo ligare non potest, quem deus non ligat, nec illum absolvere, quem deus ligat. Et ita omnes excommunicaciones a iure vel ab homine (fol. 292v) prolatas eciam ipso facto non advertit, sed contempnit et ridet et ideo in sua pretensa, usurpata, intensa, presumpta et nulla iurisdictione non utitur excommunicacionis pena, sed carceris pretorii, multe exaccionis aut in ambone coram omni multitudine proclamacionis.

## Circa claves ecclesie

Item non advertens ordinem clavium ecclesie, ut potestatem exterioris fori aut interioris seu cohertive aut voluntarie iurisdictioni omnia bestialis asinus ordini ascribens predicat, tenet, docet et astruit illum esse melius aptum ad exercicium clavium et illum claves habere illisque uti mox dum ordinatus fuerit, qui cum deo et sua lege amplius concordat et convenit.

## De iudiciis

Item ex tali doctrina actum exterioris fori et iurisdictionis contenciose cum suis usurpat, statuendo laycos cum sacerdotibus, eciam<sup>66</sup> iudicium causarum spiritualium et matrimoniales causas cum suis latronibus, quos ad iudicandam<sup>67</sup> statuit sentenciam. Et illam iurisdictionem cum laycis appellat ius spirituale. In quo iure sacerdotes laycis confessiones hominum produnt et layci illos pauperes puniunt.

Item iudicat ille cum suis quaslibet causas iurisdictionales et matrimoniales sepe per ignoranciam iuris coniungendos separando et separandos coniungendo, quod de facto in pluribus expertum est.

Item in iudicio suo nullum ordinem iuris observat, sed ut laici naturali quodam et peccatorio instinctu iudicant.

## De appellantibus

Item appellantibus ad sedem apostolicam punit banniendo de civitate et res ac hereditates illorum occupando.

---

<sup>66</sup> eciam *ed* | cum

<sup>67</sup> iudicandam *ed* | iudicandum

## **Punit sacerdotes in pretorio**

Item in vilipendium ordinis clericalis suos sacerdotes in pretorio corrigit et non inmerito, ut ubi sua ostendatur fatuitas, in quo delinquere cum suis. Nam se ab obedientia ecclesie scindentes meritorium est, quod in penam, quam<sup>68</sup> tantum pauperes non considerati, a secularibus puniantur.

## **Compellit catholicos ad forum suum**

Item ad illud forum vi, quos potest, catholicos compellit, ut ab eo iudicarentur.

Item per illum forum et iudicium catholicos ad sectam compellit per ablacionem rerum, bannicionem de civitate, interdictum artis<sup>69</sup> laborande et aliis diversis astuciis et fraudibus.

Item per illum forum, si aperte non audent, fingunt tamen dolose causas quascumque falsas et iniustas contra catholicos et illis nec auditis nec convictis ipsi puniunt penis supradictis.

## **Item intromittit se de ecclesiis et penitenciis**

Item circa actum ecclesiastici fori interioris et penitencionalis, cuius pars ab ordine et alia a potestate iurisdictionis penitencialis dependet, (fol. 293r) errat, quia absque alicuius missione intromittit se de ecclesiis eciam alienis viventes sepe et catholicos expellendo.

Item alios intrudit ecclesiis et cum fatuus ipse nihil habeat, pretendit tamen ut symea mores humanos imitando aliis dare, quod non habet. Nam confirmat suos sectarios ad beneficia, tradens illis curam animarum verius perdicionem earum.

Item ipse officia dispensat, ut archydyaconatus, dyaconatus et similia, quod de novo inceptit.

Item in causibus eciam papalibus et sui pariter absolvunt, dicentes licere totum communicantibus sub utraque specie et ita indifferenter per suas administraciones et absoluciones mactant animas, quia nihil faciunt nec enim ligandi nec absolvendi potestatem habent.

## **Predicant non missi**

Item non missus nec sui sectarii per aliquem missi predicant, dicentes hoc ipsum licere ex iussione Cristi mandantis<sup>70</sup>, ut predicarent in omnes gentes, et ex aliis diversis locis.

Item quod in talibus ille missus dicitur institutus, curatus vel plebanus, qui magis legi dei se conformat, alias dispositiones ecclesie super talibus symoniacas<sup>71</sup> et irracionales dicendo, quia ex quo Cristus omnibus contulit et episcopus in ordinatione ita dicit: Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis etc., quod non opus est aliis missionibus humanis et humanitus inventis. In

---

<sup>68</sup> in penam, quam *pro* pena, qua

<sup>69</sup> artis *ed* | arcium

<sup>70</sup> mandantis *ed* | mandatis

<sup>71</sup> symoniacas *ed* | symoniacos

omnibus nequam ecclesie auctoritatem extinguere pretendens, cum tamen asinus illum ordinem quoad se et subiectionem vult a suis observari.

### **Potestatem recipit a laicis**

Item potestatem iudicandi et discernendi et illud officium tenendi et ita clericos sub se regendi, gubernandi profitetur se Rokyczana a rege et a secularibus accepisse, cum in similibus laici nihil penitus habeant et cum ipsorum sit in talibus magis obsequi quam aliquid disponere. Constat ergo, quod nihil aput ipsum salutis, sed quicquid est, totum yehennalis laboris operis est sic ex consequenti ad yehenne penam debiti etc.

### **De eleccione in archiepiscopum**

Item electus in archiepiscopum a secularibus contra ius et dictamen rationis se archiepiscopum electum scripsit, reputavit et reputat.

### **Circa materiam sacramentorum ecclesie. Et primo de sacramento baptismi sequitur**

Item errat Rokyczana ex contemptu: ad inducendum novum errorem baptizat cum suis in vulgari lingua materna tam formam baptismi ita observando quam exorcismos.

Item errat pessimus et stolidissimus hominum dicens, tenens et predicans contra effectum baptismi, quod videlicet non proficit ad salutem, nisi confirmetur per sacramentum communionis eucharistie. Et ideo parvulos per vim aliquando infundit et quando sibi aliquando obiciuntur, contra hoc respondet, si non actualiter, tamen saltem in voto hoc sacramentum suscipiat. Sed non considerat bestia, quoniam parvulus non habet (fol. 293v) usum rationis. Respondetque ille, quod compadres supleant sicut in baptismo, sed fallitur, cum baptismus in continenti suum effectum operatur, sed sacramentum eucharistie tamen in actualem devocionem habentem.

### **De oleo katechuminum**

Item errat, quia in baptismo sacros liquores ad unguendum non habent, sed [aut]<sup>72</sup> oleo unguunt simplici. Si vero dicunt liquoribus, tunc necesse est esse unum e duobus quidem: aut a se confectis, quod nihil erit, aut furtim aliunde abstractis, ex quo nullus effectus percipientibus etc.

---

<sup>72</sup> aut del. ed

## Circa sacramentum ordinis

Item in hoc errat Rokyczana, quia non credit ordinem procedere a potestate spirituali in caractere fundata, sed in gracia, unde predicavit ipse nemo sacerdos, nemo episcopus, nisi habuerit spiritum sanctum.

Item qualitercunque aliquis ordinem accepit contra dispositiones ecclesie et contra statuta canonum dummodo sit legi dei adherens illi scilicet quam ipse dixit, quod sufficienter et bene ordinatus est, quod a facto patet. Nam ipse Rokyczana ordinatus est ab episcopo compulso, qui maledictionem pro benedictione dedit et expresse protestatus est, se non habere intencionem.

Item Conradus, qui eum ordinavit, animum non habuit, oculorum dolore et podogra<sup>73</sup> infirmus jacuit. Item non celebravit, sed alter. Item manus suas receperunt et semetipsos inunxerunt ipse cum suis, et ideo non sacerdos.

## De male ordinatis in Ytalia

Item adhuc simile faciunt sui sacerdotes, qui ordinantur in Ytalia sine dimissoriis suorum officialium ad hoc ordinandorum.

Item ordinantur multi extra tempus. Item alii ad plures sacros ordines una die et multi ad omnes ordines sacros una die. Item clamdestine de nocte in foveis, pratis, cameris, capellis et secretis. Item contra prohibitionem summi pontificis. Item per symoniam, quia solvunt notabiles pecunias et ex pacto. Item per mendacium et periurium, quoniam promittunt et iurant non communicare, inter quos multi homicide, multi uxorati, multi bigami, multi irregulares excommunicati, suspensi, quorum omnium est protector Rokyczana et sine aliis dispensacionibus sedis apostolice indifferenter et passim omnes recipit et de talibus latronibus iam implevit Bohemiam. Et multi veniunt, precipue Poloni, qui nunquam sunt sacerdotes, quos postquam secte sue iunguntur, recipit, favet et promovet. Nec mirum, qualis enim gubernator, tales subiecti.

## De consecracionibus ornamentorum ecclesie et vasorum

Item de errore alio vehementissime suspectus est. Nam per hoc, quod sacerdos potest conficere sacramentum eucaristie, quod maius est, vult ipse, quod et alia minora possit absque consecracione episcopali. Et imo calices, pallas et (fol. 294r) ornamenta et alie vestes misse sancte et altaris ipse per se sacrat celebrando in eis dicit: Iam sunt sacrate, quia a maiori sacramento contacte. Et hec ad oculum omnibus patent, quod ita facit.

Item sacros liquores vel ipse sacrat aut furatur. Unum opus est, ut fateatur aut si per aliquem sibi porriguntur contra mandatum et preceptum superioris et ille et iste facientes nimirum furtum cum sacrilegio committunt.

---

<sup>73</sup> podogra pro podagra

## **Circa venerabile sacramentum eukaristie de remanencia panis**

In hoc sacramento diversimode errat Rokyczana circa fundamentum. Nam ipse suspectus est de remanencia panis vehementissime, quam etsi non audet publice docere, tamen satis colligitur eam ipse sentire. Et sui bene eum in hoc intelligunt. Primo ex hoc presumitur, quia legatis concilii sepe ab eo et de isto articulo inquiringibus nunquam expresse respondit, sed semper cum quibusdam cautelis et circumlocucionibus. Secundo quia Rokyczana quadam vice cuidam sacerdoti impropere, qui asserebat ydemptice corpus Cristi in altari, dicens tenere et docere corpus Cristi ydemptice esse in sacramento altaris est dicere heresim et contrarium scripture. Tercio quia ipse sequitur et secutus est Jacobellum et Petrum Anglicum, hereticos dogmatisantes remanenciam panis, et dicebat Jacobelli doctrinas universas usque ad mortem se zelaturus, Anglicum vero dampnatum hereticum et publice remanenciam asserentem et disputantem contra Przibran (!) defendit et apud se tenuit ecclesiamque sibi assignaverit favitque illi usque ad mortem. Quarto quia profitendo fidem suam sepius dicebat, quod ibi esset verum corpus Cristi tale, quale etc. semper tamen subiecit, quod hoc sacramentum Paulus et scripture vocant panem ac de veritate sacramenti loquendo concedit ibi esse vere virtualiter et sacramentaliter ac spiritualiter et quod ibi est corpus Cristi. Sed quod diceret: Hoc est corpus Cristi, ut panis substanciam removeret, cavet illam professionem subtiliter, ut coram simplicibus non consideretur. Quinto quia ipse in pretorio cum laicis precipiebat, ne aliquis contra non remanenciam panis predicaret, adiungens, quia hic articulus non esset apud omnes intelligibilis. Ex quo sequitur, quod ecclesia hoc pro certo habente et ipso dubitante fidem non potest dici habere. Et postquam dubius est in fide, ergo hereticus. Sexto si crederet ibi corpus Cristi et sangwinem et substancias non remanere, nullatenus tot horrenda circa effusionem et practicam sacramenti admitteret, que infra videbuntur.

Item ex consequenti errat, quod non habens illam intencionem, quam habet ecclesia de illo sacramento, et conficiens nihil facit. Non enim conficit hoc, quod fides profitetur catholica, videlicet corpus Cristi sine remanencia panis et ita ydolatriam propter hoc videtur committere etc. (fol. 294v)

## **De communione sub utraque specie**

Item non intelligens perfeccionem huius sacramenti magis circa confeccionem et celebracionem consistere quam circa percepcionem, dicit de necessitate salutis hoc sacramentum sub utraque specie quemlibet viantem debere suscipere.

Item hunc articulum dicit in scripturis ita fundatum et ita necessitatem in credendo sicut articulum de incarnatione Cristi.

## **De communione parvulorum**

Item talem necessitatem et preceptum ponit etiam ad parvulos post baptismum dicens, si non possunt actualiter propter infirmitatem aut alias, quia ad ecclesiam pervenire nequeunt, quod saltem voto parentum debent esse participes.

Item ponit, quod illa communio parvulorum fit de fide scripture.

## De communionem unius speciei

Item docet et predicat contra communionem sub una specie dicens, doceatur, a quo instituta est, ubi, in quo loco, quo tempore et per quem practicata est prima communio unius speciei, per hoc arguens Romanam ecclesiam et universalem, quod nullum fundamentum habeat communio sub una specie.

Item accu<s>ando<sup>74</sup> contra ecclesiam sepius predicabat, quod sacerdotes delicati propter minuendos labores diviserunt communionem duplicis speciei.

Item quod communio unius speciei est error. Et quod salvari non possunt.

Item quod communicantes sub una specie tamen recipiunt dimidium sacramentum et multi de suis ausi sunt dicere, quod nisi medium deum, hic error est pure heresis.

Item quod communicantes sub una specie dividunt sacramentum et aut octo habeant aut tantum dimidium septimum sacramentum, in quo stultissime erratur, quia ipsi in hoc laqueo ligantur. Nam ubi dicunt aut dimidium septimum aut octo, fatentur se non intelligere, qualiter hoc sacramentum dicatur, unum ratione rei contente et non ratione specierum. Et ita ipsi dimidiant sacramentum propter species, ergo errant<sup>75</sup> ipsi de imperfecto sacramento aut de octo verius.

Item quod communicantes sub utraque specie accipiunt meliores et plures gracias quam illi sub una, quia deus per diversa sacramenta tamquam per instrumenta plures gracias operatur.

Item quod sub prima specie est corpus, sed non sanguis, et in secunda specie sanguis, sed non corpus, sed dum arguuntur, sic declarant, quod est, sed non sacramentaliter.

Item arguunt communionem unius speciei, dicentes eam a Manicheis ortum habuisse ex quodam sermone Leonis, qui amplius contra eas<sup>76</sup> est. Et hunc errorem manifeste doce<n>t<sup>77</sup> et predicant et seminant.

Item dicit ille asinus, quod communicantes sub una specie sunt sacrilegi, (fol. 295r) quia furantur partem sacramenti. Hoc probant quodam dicto Gelasii, quod est contra eos.

Item predicavit Rokyczanus<sup>78</sup>, quod recedentes a communionem utriusque speciei gravius peccant quam Sodomite, illosque extreme prosequitur, ne ad ecclesiam redeant, prohibet.

Item ad confundendum communicantes sub una specie in vilipendium presbiterorum dicunt: Dant vobis abluciones digitorum et popismata.

Item falsarius scripturarum quotquot scripturas invenit loquentes de sacramento et veritate eius nominantes corpus et sanguinem aut manducationem et potationem omnes refert ad necessitatem communionem contra intencionem doctorum aut canonum.

---

<sup>74</sup>accusando *ed* | accuando

<sup>75</sup>errant *ed* | erunt

<sup>76</sup>eas *pro* eos

<sup>77</sup>docent *ed* | docet

<sup>78</sup>Rokyczanus *pro* Rokyczana

## Circa ritum practice sub utraque specie

multipliciter erratur. Nam parvulis et infantibus in baptismo ratione carentibus, contradicentibus presentibus catholicis et contra illorum velle infundunt sacramentum et nisi ita faciant, denegant baptismum, et si alibi baptisant, puniuntur diverso genere exactionis.

### De infantibus

Item multis vicibus contingit parvulos sacramentum eicere et aliquando in terram cadere, aliquando vero inter panniculos deteritur et suffocatur, aliquando nutricibus lacte et mamillis in os ponitur vice versa ita, ut cum lacte saltem consugentur, unde plerumque contingit sacramentum mamillis inherere, aliquando eiectum sacramentum cum nutricibus de panniculis sacerdotes lambunt, aliquando pueris flentibus capitaque hinc inde moventibus et sacerdotibus infudentibus contingit effundare ad panniculos, quibus liquida species imbibitur et illud ita incorrectum relinquitur, aliquando vero eiectum sacramentum in terram tergunt pedibus, dicentes amplius non habere virtutem, quia in aliam speciem est inmutatum. Et sic turpissime blasphemie contingunt in illa practica. Ita quod si fidem rectam haberent, nullatenus tam enormiter et sic crudeliter ac abhominabiliter cum tam dignissima re tocius mundi peccato cariori procederent.

### Parvuli probant, ubi dulcior sangwis in ecclesiis propinatur etc.

Item parvuli in septimo octavoque annis aut inferius vadunt per ecclesias et probant, ubi dulcior sangwis, sangwinem ut vinum iudicantes, quod fit ex nimia frequentia et induccione ad communionem [in]<sup>79</sup> distortam.

Item in practica maiorum impossibile quasi aliud contingit, quam quod digitos sacerdotes abluunt in sacramento, quando multitudinem populi habent. Nam ex multorum labiorum concurrencium aput orificium calicis talis madefaccio liquidum facit per partes augeri, quod sacerdotes volentes calici restituere, digito ad calicem applicato et ad supra reducto reimponunt illas reliquias et residentes ad calicem et ita digitos abluunt et sangwinem post ungulas contingit aliquando subire, quod intermissim sonat. (fol. 295v) Ob hoc quia sangwis Cristi aliis membris quam ori applicatur, et turpiores sunt et videntur isti sacerdotes illis in antiqua lege mactatoribus, qui aliquando membra cum sacrificiis maculabant<sup>80</sup>, sed hic ecce quam periculosus et istud non tamen hiis coniecturis arguitur, sed veritate in ipsorum practica reperitur ita fieri. Quandoque vero ex multiplicata talis liquidi ad calicem reimposicione, ubi tot labia aliorum ex infirmitate aliorum ex se propria inmundicia aut quavis alia sordida ex pustulis et purgine<sup>81</sup> aut aliis defectibus plena concurrunt illi contingit ex talibus in sangwine Cristi popismata quasi fieri. Quandoque eciam sanies vel infirmorum et sanorum a labiis vel a naso extingente aliquando in hyemis frigiditate aut

<sup>79</sup>in *del. ed*

<sup>80</sup>maculabant *ed* | maclanbant

<sup>81</sup>purgine *pro purganine*

ex eructuacione aut alias motu interioris seu dum labia scinduntur ad mutacionem aure, contingit talia in calice incidere et in sangwinem, ubi tantus horror generatur ut horribile non nunquam iudicetur, sacramentum sumere. Et quod fuerat in optimum delectamentum, succedit in horrorem et abhominacionem, unde sepe contingit, quod ad illas reliquias calicis et ita iam despectum sacramentum consumendum conducuntur ab illis miseris sacerdotibus ceci et miseri layci et sordidi nec confessi nec apti nec devoti, sed solum ut supportarentur sacerdotes ab eo. Aliquando contingit eos tantum conficere, quod nihil tum superest, quod nescientes ubi deponere. Alii effundunt in altare, alii conducunt pauperes, ut hauriunt et inebriantur, quod cuidam fertur magistro accidisse in consumpcione, qui tantum confecerat volensque consumere usque ad vomitum bibit. Quandoque contingit ut vermes, musce aut alia generantur in sacramento et corrumpitur in caritum aut in aliam speciem ex reservacione et ignorantes, quid faciant. Alii hauriunt et postmodum per vomitum evadunt. Alii effundunt. Quandoque contingit in yeme in altari tot calices ad conficiendum in altari poni, quod in altari inter illos calices, ne congelarentur, ignis poni oportet tamquam in coquinam. Quandoque contingit sanqwine Crisi laycorum barbas madidari et ablui et mulierum pepla aspergi. Aliquando autem in delacione ad infirmos et hoc multis vicibus per casum aut alias effusio contingit etc.

### **De lagena etc.**

Item aliquando contingit, quod quidam in lagena portabat sangwinem, quam layci credentes vinum ex advertencia presbiteri hauserunt. Quadam vice presbiter effudit in iubam equi et ignorans, quid faceret, lambuit iubam equi una cum laycis. Quidam veniens ad infirmum, ut resolveret congelatum sangwinem, imposuit in olus fervens aput ignem et perdens ita sangwinem, caules ita (fol. 296r) comedere oportuit. Quidam festine volens afferre sangwinis poculum effudit illi in businum alia pene infinita, enormia, turpia et dictu horribilia aput illos contingunt, qua iram dei in genus humanum provocant.

Item in practica illorum omnes ad communionem admittuntur, homicide nequam scelerati, fures, adulteri, sacrilegi, excommunicati excommunicacionibus papalibus, et dicunt, quod communitio omnia tollit et quod accedentes ad calicem omnibus absolvi possunt.

Item non confessi plerumque et multociens admittuntur et accedunt.

Item begine illius bestie stipendiantur pro communitio et dum obmittuntur, difalcatur illis stipendium, in quo ecce mirabilis error et symonia etc.

### **Quod promittunt prosperitatem**

Item ad illam communionem diversis artibus homines inducunt, promittentes felicitatem et habundanciam temporalium, alios vexacionibus compellunt, alios officiis, muneribus et prefeccionibus inducunt, omni arte omni ingenio illam multiplicare cogitantes.

Item alias communionis practicam non ex religione nec donacione aut caritatis affectu postulant, sed magis ex arrogancia et fastu et ne se errasse confiterentur. Nam hac Rokyczana predicator dicens: Si recesseritis ab ista veritate agnita, recogitate, qualiter tota vestra posteritas, filii et nepotes, heretici remanebunt et ulterius hereticabuntur.

## **Circa officium misse**

Officium sancte misse inmutat ipse, quia statuit missam omni feria sexta cum lectione passionis domini cantari ex se ipso.

Item feria magna sexta in die parasceve non sicut ecclesia, sed ipse integram missam tenet contra ordinem Romanorum.

Item ewangelium et epistolam, oraciones et similia in missa tenet vulgariter, dicens cantum vulgarem in scripturis fundatum. Alii de suis vulgariter tenent totam missam, alii tantum ewangelium, alii canonem, alii que placent etc.

## **Quod non dat pacem in missa**

Item in missa non dat pacem secundum institutionem Innocencii et consuetudinem dyocesis, sed illam prohibet.

Item conficit et celebrat ante diem contra canones et omnes sui sectarii pariter.

Item conficit in vestibus, vasis et calicibus non sacratis.

Item aliqui de suis mutant canonem misse, adicientes et dementes, que placent.

Item quasunque vulgares cantilenas hereticas, heresim puram et blasphemias continentes, missis intromiscent, in quocumque eciam loco missat ipse et sui non sacrato per episcopum.

## **Circa sacramentum penitencie**

Errat primo, quia confundit et vilipendit sacramentalem confessionem, appellando aliquando eam miseriam confessionem quandoque sibilacionem auricularem (fol. 296v) quandoque quandam levitatem et deceptionem simplicium.

Item predicabat quadam vice dyabolica illa confessio, super qua cecus populus appodiat. Item predicavit confessionem non esse de precepto nec de necessitate salutis.

Item predicavit, quod confiteatur quociens quis vult, si legem dei non servat aut preceptum dei ad minimum solvit, confessio sua inanis.

## **De sigillo confessionis**

Item confessionis sigillum predicavit sigillum Anticristi, per quod datur multis audacia peccandi. Et ideo cum suis confessiones produnt, ad confessiones compellunt contra libertates ecclesie katedralis et ordinum minorum privilegiatorum. Et hoc ad id faciunt, ut cognoscant, qui sunt de una specie, ut illos vexare possunt et compellere ad communionem.

Item predicavit, quod penitencia, que nunc iniungitur, quod est verus pons ducens ad infernum, quia dicit: Populus iste seductus mox cum penitenciam expleverit, credit se esse securum.

Item predicabat penitenciam iniunctam esse quandam deceptionem, sed illam esse veram penitenciam - peccata plangere et futura non committere, ita sacramentum penitencie levipendendo.

Item ipse et sui nullam penitenciam indicunt nec iniungunt, sed tantum dicunt: Vade, noli peccare etc.

## **Circa sacramentum matrimonii etc.**

Item predicabat: Nemo sacramentum matrimonii veraciter et legitime ingredi potest, nisi habeat spiritum sanctum, cum in legitimitate matrimonii alia considerantur.

Item errat iudicando illud sacramentum et de eodem nulla fretus auctoritate, cum illud ex sui dignitate et casuum notabilitate requirit potestatem legitimam et secundum canonem discussitam et statutum.

Item divorciat coniungendos aliquando et coniungit divorciandos et postmodum divorciatos circa vinculum matrimoniale restituit stante in oppositum ad alio declarato matrimonio easdem personas.

Item propter sua iudicia multa et pessima generaliter in causis matrimonialibus sequitur lyneam de cognatione spirituali modicum advertit aut curat.

## **Circa sacramentum confirmationis**

Predicabat propter sacramentum confirmationis, quod episcopi nolunt defferre aut tradere, nisi abiuraretis communionem utriusque speciei, non est faciendum, quia est ille error propter quod minus, videlicet propter confirmationem debes abiurare, quod est maius.

Item predicavit, quod maioris est precepti eukaristia quam confirmacio per hoc contemptum sacramenti confirmationis inducendo, sed stante contempti sacramenti confirmationis, ubi illa haberi potest, tunc illa est heresis, quia inter necessaria et prima sacramenta communionis ponitur confirmacio et precedit tamquam disponens ad communionem dignam.

Item predicabat, quod melius est dicere: Non accedite ad confirmationem, qui estis in peccato morali, quam: qui estis de utraque specie. (297r)

## **Circa sacramentum unccionis**

Aliquando unguunt sui sacerdotes de sacramento trium aut quatuor aut quinque aut sex annorum. Aliquando in ipsorum crismariis inventa est arvina porcorum.

Item aut sibi consecrat aut furatur aut illicite accipit et sacrilege a dantibus contra preceptum ecclesie et sic carent effectu.

## **Circa auctoritatem doctorum sanctorum**

Errat ille Rokyczana, asserens doctores pro tanto recipiendos, pro quanto se in lege dei fundant, alias secus. Ex quo plura secuntur. Nam ponit se vilis asinus iudicem doctorum.

Secundo quia de omni dicto aut de terminacione doctorum opus erat tenere novas disputaciones.

Tercio quia dicta doctorum nullam certitudinem habebunt, nisi fundentur etc.

Quarto quia auctoritas illorum errat.

Item predicabat ille in vilipendium doctorum sanctorum et hoc sepius: Populus iste cecus quam cito audit scripturas doctorum, puta Augustini, Jeronimi et aliorum allegare, mox paratus est

ad credendum ac si essent scripture legis dei, cum tamen non sit eis amplius credendum, nisi de quanto se legi dei conformant.

Item predicavit de doctoribus sanctis, quos tot vicibus adducit pro se ipsis oppositum determinantibus scindendo, truncando, curtando scripturas sicut ipse scissus est ab ecclesia. Nec mirum facit hoc eciam aput legem dei. Et cum deo et ecclesie detrahere non veretur et sanctis suis non mirum si hoc doctoribus infert.

## **Circa statum religionum sectarum**

Errat, quia predicat, quod omnes vie ordinum privatorum, ut puta monachorum et monialium et aliorum religiosorum, exemplificando Bernhardi, Benedicti, Francisci et aliorum sunt vie erroris.

Item sepius predicavit, quod predicti ordines sunt quedam secte et obliquitates contra legem dei fundati et Cristo contrarii.

Item blasphemando contra religiones predicavit, dicens: Sinite. Comportantur<sup>82</sup> et componantur omnes cappe omnium monachorum et monialium habitus tunc nullam perfectionem legi dei super addere possunt.

Item istum errorem eciam a facto approbat, quia omnium religionum apostotas recipit et contra voluntatem prelatorum fovet, protegit et defendit, dicens, quod lex Cristi et regula sit perfeccior quam Francisci et aliorum vel alterius.

Item moniales apostotantes recipit et inter suas beginas locat per eamdem racionem, que postmodum occulta fornicacione et stupro cum suis aut aliis pueros procreant, quod ad oculum videtur.

Item moniales includere non permittit, que suis erroribus attendunt, sed vult, ut libertatem habeant (297v) suos sermones visitando, per quod datur illis occasio etc.

Item publice clamat, cur illis monachis darent elemosinam, cum sint tales et tales.

Item prohibet et impedit libertatem confessionis et sepulcre ordinibus privilegiatis etc.

## **Circa horas canonicas**

Errat irridendo illas et dicit eas esse quasdam sibilaciones et mussitaciones.

Item dicit: melius est tantum temporis, quando hore dicuntur, aliquid legere in biblia, probando, quod sine devocione oracio non valet. Et quod melius sit modicum aliquid cum cordis puritate quam illas horas etc. more dyaboli bonum malum dicendo et disswadendo.

Item ipse cum suis non orant horas nec sciunt, pauci inveniuntur, qui orant.

## **Circa offertoria et oblaciones**

Errat predicando, quod offertoria ad altare non debent fieri.

Item asserit, quod nullus sanctorum asserit offertoria super altare ponenda.

---

<sup>82</sup>Comportantur *pro* Comportentur

Item peccatum reputat offertorium ad altare ponere. Et ideo cum suis deiciunt ab altari, quod offertur. Sed expertum est, quod parva deiciunt, camelos tamen in domo degluciant predicantes, quod sacerdotes propter avariciam offertoria invenerunt, ipsime<t><sup>83</sup> homines tollerant, exaccionant et eciam magnas opes ab hominibus extorquent. In confessionibus requirendo de peccuniis et illas tollendo et testamentis se ingerendo.

## **Circa statuta, que facit, et deordinaciones in cerimonialibus et de aliis diversis excessibus**

Condempnat ille beneficia ecclesiastica, dicens esse symoniacas instituciones et erecciones altarium; nec redditus ecclesiasticos, ut iure sunt fundati, curat, sed cum suis sectariis facit seu faciunt<sup>84</sup> se mercenarios et stipendarios. Nam recipiunt statutum aut conventum seu pactum cum laycis stipendium ebdomatim per tot videlicet aut tot generis.

Primo per hoc laycis dantes ecclesiastica possidendi, regendi et tenendi.

Secundo per hoc ipsimet hospitalitatem fugiunt.

Tercio inde paciscuntur cum laycis pro spirituali ministerio recipere temporale, quod est magis symoniacum.

Quarto conveniunt ecclesias a laycis pro tanto vel tanto stipendio ad tantum tempus, quod est symoniacum.

Quinto mutant universalis ecclesie statum.

## **De cerimoniis ecclesie etc.**

Item cerimonias ecclesiasticas vilipendit aquam benedictam, benedictionem cinerum, benedictionem vini, benedictionem candelarum, palmarum etc. Sed si facit aliquando, tamen cum indignacione ymmo predicat eas nullius utilitatis nec habentes aliquid efficacie, sed in gravamine ecclesie introductas.

Item mutat ipse cerimonias ecclesie. Nam in die palmarum, ubi ecclesia vadit cum ymagine crucifixi, ipse vadit cum sacramento venerabili in processione. Et solent sui percutere monstranciam cum palma, cantando: Scriptum est enim: Percuciam pastorem.

Item in die Parasceve, ubi ecclesia consuevit (fol. 298r) cum crucifixi ymagine certas cerimonias peragere, ipsi cum sacramento faciunt et ostendentes sacramentum canunt: Ecce lignum crucis.

Item a die dominica Palmarum usque in octavas Corporis Cristi omni die dominico aut alias festivo vero processio agitur. In die sancti Marci et in diebus Rogacionum faciunt cum sacramento venerabili illas processiones et spaciantur cum deo nostro sicut cum socio per plateas, ubi occurrunt tot homicide excommunicati, adulteri, sacrilegi, fures, heretici, qui a sacramenti percepcione et inspeccione et luminibus ecclesie debent excludi. Et per hoc sacramentum et deus offenditur. Nec mirum ymmo alius ad bellum portabant, ubi strages et homicidia committebantur.

Item statuit in missa pacis osculum non dari.

---

<sup>83</sup> ipsimet *ed* | ipsime

<sup>84</sup> faciunt *ed* | faciunt

Item deposuit dedicationes ecclesiarum, quas episcopi consecrantes statuerunt, sed unam pro omnibus ecclesiis uno die ab omnibus tenendam instituit, alias quicumque tenuerit, rumores excitat, furit et minatur et ut vexilla deponant, eciam seculari brachio intendit.

Item cum laycis statuit officium spirituale, qui peccata corrigerent, in quo mille iniquitates operantur, confessiones produntur, homines vexantur, tribulantur, ad sectam accedere compelluntur, se ipsos mutuo tradunt ut supra.

## De festo Huss

Item disposuit et instituit festum Huss et Jeronimi dampnatorum. De hoc superius.

Item legendam de illis et officium disposuit solemniter tenendum.

Item cantum vulgarem in ecclesiis instituit et disposuit contra statum ecclesie Romane.

Item legenda et lecciones quasdam infra octavas Corporis Christi in matutinis legendas<sup>85</sup> vulgariter disposuit, in quibus hereses suas miscuit per modum dyalogi tamquam unus argumenta partis ecclesie proponeret et alter partis eorum solveret, ita miseris animas captivando et in errorem ducendo etc.

Item statuit cum laycis ante certos annos, ut nullus contra remanenciam panis predicaret.

Item coram laycis disputationes de fide tenuit cum Quirino, Przibram et Anglico, ubi multa contra fidem dicta fuerunt in lesionem piarum aurium.

Item in Montibus Kotnis cum Taborensium sacerdotibus de fide disputabant et in illis disputationibus seculares presidebant ut auditores.

## De iuramentis

Item iuramentum nullatenus prestandum pro quacumque re tenuit et tenet.

Item in iudiciis suis nullum iuramentum accipere sinit aut permittit.

Item periurium aput eum licitum, quia omnes in Ytalia aut alibi sub utraque specie communicare abiurantes nec eciam ita praticare iurantes, absolvit ille et recipit.

Item illudentes iuramento dicunt sui: Ore iuravimus, non corde etc.

## De universitate Pragensi

Item cum universitate et laycis illius universitatis statuit observari debere (fol. 298v) quoddam statutum stultum dicens communionem utriusque speciei de necessitate salutis et illud omnino et ita observari, ut catholicis observatum et introitum ad universitatem. Item ut nullus ad universitatem accipiatur nec ad magisterium aut baccalariatum, nisi promittit se tale statutum servaturum et defensururum aut minime reprehensurum.

---

<sup>85</sup>legendas *ad* legendis

## **De coclearibus et calicibus magnis**

Item ordinavit pro practica utriusque speciei calices magnos cum canna et coclearia pro parvulis, pro quibus in pontificali forma non reperitur.

Item ad confessionem conscribendos in omnibus domibus constituit, ne katholici possent ad ecclesiam kathedralem aut ad privilegiatos ordines per hoc ut congnosceret, qui et quot sunt katholici, et ita illos ac possent prosequi et ad sectam compellere. De hoc superius.

Item instituit katholicis sepulturam prohibendam, quod facto exequeret et non aliud compulsus oporteat.

Item instituit cum laycis et artificibus, ut katholicos ab artibus mechanicis et societate excludant nec secum laborare et simul commorari permittant nec ad communionem suam accedant, per quod multos a fide alienant.

Item instituit, ne permittantur in civitate domos comparare et ut excludantur, qualitercunque fieri potest, dolo, fraude, vi potencia, arte, ingenio, circumvencione, compulsione perswadet et mandat.

## **Katholicos nominat adversarios**

Item instituit katholicis nomine adversariorum ita ut adversarii nuncupentur, per quod divisio in hominibus insurgit etc.

## **Circa defensionem et dilatacionem hereticorum**

Defendit ille publice dampnatos hereticos Wicleff, Johannem Hus, Jeronimum et ceteros.

Item scripta hereticorum laycorum, sutorum et aliis, qui fecerunt postillas et expositiones in ewangelia, epistolas Pauli et canonicas etc. recipit, fovet, nutrit, laudat, cum tamen fuerint veri heretici.

Item oblatos sibi hereticos nihil de sacramento venerabili tenentes et de remanencia confitentes misit salvos, alios tenet vinculos pro eo, quod secum in suis heresibus convenire nolunt.

Item ut omnium hereticorum patronus et defensor lucida voce et clara professione coram baronibus regni dixit, nullum esse in vita hereticandum, sed tantum post mortem.

## **Secuntur excessus et crimina Rokyczane, propter que inhabilis est ad sacerdocium et ad alias dignitates spirituales et cetera.**

Item primo est traditor, quod patet, quia ipse fuit conscius et concausa tradicionis ducis Sigismundi Lithuanie, qui traditorie de Praga et blaspheme de Praga eductus fuit. Nam Martinus Lupatcz cum literis equitando communitatem turbabat contra ducem, asserens ipsum infideliter contra ipsos intendisse (fol. 299r) et scripsisse imperatori Sigismundo. Et Rokyczana communitatem convenire fecit. Et hoc est notorium apud Pragenses illius temporis.

Item est traditor Pragensium, quia ante annos certos erat conscius illius tradimenti, quod factum erat Prage, et ideo de Praga clamore populi fuit bannitus.

Item est traditor, quia regi contrariabatur.

Item est occasio multe et magne stragis, quia Pragenses contra Zyskam ad bellum ire fecit et compulit versus Maleschow, ubi miserabiliter prostrati et occisi fuerunt. Et ipse postmodum cum Zyska ut traditor composuit.

Item est traditor, quia tempore Sigismundi imperatoris a Praga nocte evasit propter suam iniquitatem.

Item sepe ipse predicavit ad sedicionem excitando populum, ut pro lege dei se armarent et sangwinem suum funderent, intelligendo per legem dei suos errores.

Item sepe excitavit ad vindictam contra diversos.

Item est sacrilegus, quia utitur scienter alienis bonis ecclesiasticis. Et hoc plures de suis faciunt etc.

Item ipse publice duci Sigismundo Polono resignabat bona ecclesiastica universa.

Item spoliavit monasterium beate virginis in pede pontis, ubi recepit ornamenta de reliquiis et proiecit reliquias et argentea vasa tulit et vendidit.

Item ipse dedit occasionem et modum destruendi monasterium sancti Clementis.

Item est publicus mendax et periurus, quia fidem promissam concilio Basiliensi non tenuit, sed recessit a promissis et contraria facit nec obedit nec reverenciam tenet, sed ecce que facit videntur.

Item est publicus deturpator honestarum dominarum, quia capta ut sibi videtur, ista vel alia occasione disponit honestas mulieres et dominas in pretorio vinculari, detineri et exaccionari.

Item est de adulterio et iniquitate suspectus, quia cum quadam domina habuit amorem cecum, cui litteras, munera et alia mittebat cum signis vulnerati cordis et aliis etc.

Item cum beginis suspectus est de quotidiana feditate, que ad eum sub religionis et devocionis pretextu accedunt et aliquando pariunt.

Item sunt, qui sui filii fere communiter ab hominibus demonstrantur.

Item plures et pluribus vicibus disposuit magistros honestos a civitate Pragensi banniri, vinculari et contra privilegium clericale captivari et detineri, ut patet in magistro Procopio, magistro Mladenecz, Cristanno et aliis etc.

Item plures sacerdotes et religiosos katholicos brachio seculari disposuit carcerari, detineri et illudi.

Item est falsarius, quia non existens vicarius archiepiscopi nec administrator aut alius legitimus officialis (fol. 299v) utitur scienter false et frivole sigillo vicariatus archiepiscopatus Pragensis. Et illud habuit aliquando a Conrado archiepiscopo excommunicato, aggravato et reaggravato propter heresim Hussitarum, cui consenserat. Et postquam penitencia ductus fuit, illud sigillum resumebat. Sed Rokyczana non sibi, a quo habebat, sed pretorianis consulibus Pragensibus<sup>86</sup> disposuit et postmodum reassumpsit. Et ita occupative furtim et sacrilege occupat et illo utitur. Et sub nomine administratoris diversos actus facit, dimissorias dando, confirmationes et similia. Et ideo falsarius, fur, nequam et sacrilegus.

Item est crudelis mactator hominum. Quotquot enim in hiis divisionibus et in hac colluvione rerum propter fidem occisi sunt ab utraque parte, sibi imputari posset, qui causa horum existit et extitit etc.

Item est mactator animarum modis, quibus supra.

---

<sup>86</sup>Pragensibus *ed* | Pragensis

Item super omnia est crudelissimus effusor sanguinis Cristi per modos contingencie et accidencie, quibus supra.

Item est infamis quasi apud totum mundum et omnem ecclesiam propter multa ex premissis. Et est ipso iure infamis propter causas premissas, videlicet ex criminalibus heresis et aliis. Et quia temeritate propria ecclesias catholicorum invasit et invadit contra prelatorum voluntatem.

### **Sequuntur statuta, que fecerat, quando Pragam obtinebat per prius post tradimentum ducis Sigismundi Poloni. Ex quibus cognoscetur fides illius et religio ad ecclesiam Romanam.**

Primus articulus, quod nullus dicat illos esse sacrilegos, qui abstulerunt aut tenent bona temporalia spiritualium aut sacerdotum.

Secundus, quod nullus obloquatur occulte vel manifeste, de hoc ecclesie vel monasteria aliqua in Praga sunt destructa vel corrupta.

Tercius, quod nullus protegat confessionem illius fidei, que est contra remanenciam panis inrealis in sacramento, quia est fides nova et inintelligibilis.

Quartus, quod nullus resumat ritus depositos circa divina nec ymagines erigat vel promoveat etc.

Quintus. Nullus detrahat officio, quo sacerdotes cum laycis tractant et iudicant causas matrimoniales et ad copulam seu divorcia sententias ferunt.

Sextus. Nullus facto vel verbo publice vel occulte obedienciam pape promoveat vel inducat etc.

Septimus. Nullus publice vel occulte asserat hoc esse vel fuisse opus proditorium, quod factum est in Praga cum principe Sigismundo Polono.

Octavus articulus, quod census, quos Pragensis civitas deposuit, nullus erigat nec dicat eos esse iustos etc.

Nonus articulus, quod nullus scripta vel tractatus magistri Huss vel magistri (fol. 300r) Jacobelli vituperet, hereticat vel confundat nec publice nec occulte etc.

Decimus articulus. Quatuor Pragenses quilibet promittat firmiter tenere et protegere etc.

Undecimus. Nullus vituperet leccionem vel cantum vulgarem circa missas matutinas vel circa baptismum etc.

Duodecimus articulus. Nullus magistrorum aut sacerdotum ad Pragam assumatur nec inhabitare permittatur, nisi subsit et obedire in omnibus promittat illi, quem Pragensis civitas pro superiore constituet, et nisi omnes suprascriptos articulos fideliter teneat et defendat.

Igitur super contenta pauca ex multis illicita existunt. Nam si universa illius funestissimi hominis et secte sue poni deberent pessima opera in genere erroris, persecucionis et inmundicie occulte, voluminibus certe indigerent. Ex quibus considerari potest, quantum hostem habeat ecclesia, quam perversum hominem teneat terra, et quam crudelem debellatorem paciatur fides catholica, sedes apostolica et religio cristiana. Sabbato post Cantate anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo primo Prage collecta.

**Následují články a bludy Jana Rokycany, které hlásá, zastává, učí, rozmnožuje, rozšiřuje proti svaté a obecné církvi římské a které podle kázání, skutků a činů jeho a jeho přívrženců jsou nepřipustné nikoli zdánlivě, ale doopravdy.**

### **O způsobu uctívání Ježíše Krista**

První blud, že následuje Nestoria, který nechápe Krista jako hypostatickou jednotu, a tak rozlišuje a rozděluje osobu Kristovu, a v důsledku toho i způsob jeho uctívání, podle podstaty a často, ba dokonce obvykle vykřikuje ve svých kázáních: Uchylme se k jedinému našemu ochránci Ježíši Kristovi, aby se ráčil přimluvit a modlit se za nás u Otce. Ten způsob je kárán jak Bonaventurou tak ostatními jako Nestoriův, který Krista rozděluje, a Ariův, který ho pokládá za menšího.